
QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 5

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364133049960000    0102000000          339030              2.040,00
12364133049960000    0102000000          339039              200,00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488988
PORTARIA N° 491/13 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013

I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora RUTH SOUZA 
DA COSTA, Id. Funcional nº 752614-2, cargo de Técnico A, 
lotada no Gabinete da Reitoria / NECAD, para cursar Mestrado 
em Educação, pela Universidade do Estado do Pará por 
intermédio do Centro de Ciências Sociais e Educação, no período 
de 06.08.2012 a 31.07.2014.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 06.08.2012 a 31.07.2014, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488995
PORTARIA N° 489/13 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013

I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora KHARINNI 
UCHOA PEREIRA, Id. Funcional nº 57200892-1, cargo de Técnico 
A, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II, para 
cursar Mestrado Profi ssional em Ensino em Saúde na Amazônia, 
pela Universidade do Estado do Pará por intermédio do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 06.03.2012 a 
28.02.2014.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 06.03.2012 a 28.02.2014, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488998

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 495/13 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013

DESIGNAR a servidora MARIA ELISABETE BARATA MOREIRA, Id. 
Funcional nº 5041767-1, cargo de Técnico C, para responder pela 
Diretoria de Planejamento Estratégico, no período de 04 a 08.02.2013, 
em substituição ao titular, sem ônus para a Administração.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488687
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 488612

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 08/02/2013
Valor: 3.946.836,66
Vigência: 08/02/2013 a 07/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
a vigência do contrato nº 07/2010, por mais 12(doze meses), a 
contar de 08/02/2013 à 07/02/2014.
Contrato: 7
Exercício: 2013
Contratado: E. B. CARDOSO
Endereço: R WE-4, Bairro: Marambaia, 386
CEP. 66623-284 - Belém/PA
Complemento: COHAB- Gleba I
Telefone: 9132433670
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488693
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 488589

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 08/02/2013
Valor: 664.564,56
Vigência: 08/02/2013 a 07/02/2014

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
a vigência do contrato nº 06/2010, por mais 12(doze meses), a 
contar de 08/02/2013 à 07/02/2014.
Contrato: 6
Exercício: 2010
Contratado: D ABDON & CIA LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 2159
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Complemento: Sala 02
Telefone: 9132282967
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 135 , DE 28 DE JANEIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488700

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do 
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter 
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, 
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o 
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria Nº 344 
SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela Portaria Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da DISTRIBUIDORA BIG 
BENN LTDA, AV. GERÔNIMO PIMENTEL, Q.262, L.25/26/27, VILA 
DOS CABANOS, BARCARENA-PA como estabelecimento apto a 
comercializar e dispensar medicamentos a base de substâncias 
retinóides de uso sistêmico da lista “C2” da Portaria SVS/MS nº 
344/98 conforme dados da fi cha cadastral constante do Anexo 
desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 

SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO 
SISTÊMICO

ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 – Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 01/2013
�  EMPRESA: DISTRIBUIDORA BIG BENN S.A
�  NOME FANTASIA: DISTRIBUIDORA BIG BENN LTDA
�  ENDEREÇO: AV. GERÔNIMO PIMENTEL, Q.262, L.25/26/27
�  BAIRRO: VILA DOS CABANOS
�  CIDADE/UF: BARCARENA-PA
�  RESPONSÁVEL TÉCNICO: PABLICIANE DOS SANTOS 
SOUZA CRF/PA 2983
Alex Oselu Owiti
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

PORTARIA Nº 139 , DE 28 DE JANEIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488715

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições 
legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de 
Setembro de 1990 – MS que estabelece em seu Artigo 17, a 
competência da Direção Estadual do Sistema Único de Saúde, no 
Inciso IV Alínea b a coordenação e em caráter complementar a 
execução das ações e serviços de Vigilância Sanitária, no Inciso 
XI a competência para elaboração de normas para regular as 
atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública.
CONSIDERANDO que a Comercialização e Dispensação de 
Medicamentos a Base da Substância Misoprostol, da Lista “C1” 
da Portaria SVS/MS Nº 344/98 e de suas atualizações, somente 
poderá ser realizada mediante o credenciamento prévio de 
hospitais pela Autoridade Sanitária Estadual, em cumprimento 
ao Artigo 25 da Portaria Nº 344 de 12 de Maio de 1998 e Artigo 
124 da Portaria Nº 06 de 29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria Nº 344 
SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela Portaria Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da UNIDADE MATERNO 

INFANTIL N.S. DAS MERCES, AV. ANTONIO MARQUES RIBEIRO, 
S/N, CENTRO, SÃO FÉLIX DO XINGU-PA como estabelecimento 
apto a adquirir e dispensar medicamentos a base de Misoprostol, 
da lista “C1” da Portaria SVS/MS nº 344/98, conforme dados da 
fi cha cadastral consignada no Anexo desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 

SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO 
SISTÊMICO

ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do estabelecimento abaixo, discriminado para a 
aquisição e dispensação de medicamentos a base da substância 
Misoprostol, da Lista C1 da Portaria/MS 344/98, conforme 
estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 01/2013
�  EMPRESA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO 
FÉLIX DO XINGU
�  NOME FANTASIA: UNIDADE MATERNO INFANTIL N.S. DAS 
MERCES
�  ENDEREÇO: AV. ANTONIO MARQUES RIBEIRO, S/N
�  BAIRRO: CENTRO
�  CIDADE/UF: SÃO FÉLIX DO XINGU-PA
�  RESPONSÁVEL TÉCNICO: JANAINA EDUARDO BARROS 
CRF-PA 2780
Alex Oselu Owiti
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488823

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2013

Objeto: Aquisição de Equipo Cart Odontológico Móvel, visando 
atender as necessidades da Divisão de Acompanhamento e 
Avaliação da Pessoa com Defi ciência, conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: À partir de 20/02/2013, às 08h00min
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488846

EDITAL Nº. 003/2013-DEAUDS/SESPA
A Diretora do Departamento de Auditoria em Saúde da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - DEAUDS/SESPA convoca o Sr. 
RANILSON ARAUJO DO PRADO, Ex-Prefeito Municipal de Aveiro 
no período de 2009 a 2012, que se encontra em local incerto 
e não sabido, para retirar e atender NOTIFICAÇÃO sobre o 
Relatório Preliminar de Auditoria  nº 64  instaurada por meio 
da Portaria nº  0014/2012 - DEAUDS/SESPA, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 32222, datado de 17/08/2012, referente 
aos programas da Atenção Básica, abrangendo o período de 
2011 e 2012.
Esclarecemos que o não atendimento à presente Notifi cação, 
no prazo de 15 (quinze) dias ,a contar da data da publicação 
deste, será objeto de continuação da competente auditoria, em 
cumprimento ao disposto no artigo 5º, Inciso LV, da Constituição 
Federal de 1988, o Parágrafo Único do Art. 1º da Portaria 
DEAUDS/SESPA  nº 001 de 09 de setembro de 2005 e ainda ao 
disposto no Art. 3º, § 1º do Decreto Estadual nº 1.522, de 25 
de junho de 1996.
Cumpre informar que quaisquer dúvidas contactar com o Direção 
do Departamento de Auditoria em Saúde na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública, sito à Rua dos Timbiras nº. 1827, Ed. Aliance, 
Apt. 202 – Batista Campos, fone: (91) 4009-7413 Fax: (91) 
4009-7406, Cep: 66030-610  – Belém/Pará (falar com a srª. 
Dalva Maria Almeida Batista Pereira - Chefe do DACFA/DEAUDS/
SESPA).
Belém, 19 de fevereiro de 2013.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora do DEAUDS/SESPA

CONTINUA NO CADERNO 6


